
Gesetz- und 
Verordnungsblatt
Gesetz- und Verordnungsblatt für Berlin · Herausgeber: Senatsverwaltung für Justiz

841

65. Jahrgang   Nr. 32 Berlin, den 23. Dezember 2009 03227

Abkürzungen: GVBl. = Gesetz- und Verordnungsblatt für Berlin, VOBl. = Verordnungsblatt Berlin Teil I bzw. Teil II, BGBl. = Bundesgesetzblatt Teil I, II bzw. III,  
GVABl. = Gesetz-, Verordnungs- und Amtsblatt für Berlin, GBl. = Gesetzblatt der DDR Teil I bzw. Teil II, ABl. = Amtsblatt für Berlin

Inhalt

 15.12.2009 Verordnung über die angemessene Verzinsung des betriebsnotwendigen Kapitals der Berliner 
  Stadtreinigungsbetriebe (BSR) für das Jahr 2010 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 841
  27-1-12

 15.12.2009 Verordnung über die angemessene Verzinsung des betriebsnotwendigen Kapitals der Berliner 
  Wasserbetriebe (BWB) für das Jahr 2010 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 842
  27-2-8

 15.12.2009 Verordnung zur Aufhebung der Verordnung über die Festsetzung des Lärmschutzbereichs für den 
  Verkehrsflughafen Berlin-Tempelhof  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 842

 15.12.2009 Verordnung über die Ausführung von Bundesrecht im Anwendungsbereich der Richtlinie 
  2006/123/EG (DLR-VBundR) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 843
  2010-5-1

 3.11.2009 Verordnung über die Festsetzung des Bebauungsplans XX-240b-1 im Bezirk Reinickendorf . . . . . . . . . 844

Auf Grund des § 16 Absatz 5 und 8 des Berliner Betriebe-Geset-
zes vom 14. Juli 2006 (GVBl. S. 827), zuletzt geändert durch das 
Erste Gesetz zur Änderung des Berliner Betriebe-Gesetzes vom 
15. Dezember 2007 (GVBl. S. 602), wird verordnet:

§ 1
Zinssatz

Das betriebsnotwendige Kapital der Berliner Stadtreinigungsbe-
triebe (BSR) ist, soweit verzinsbar, für das Jahr 2010 mit 7,58 vom 
Hundert zu verzinsen.

§ 2
Inkrafttreten

Diese Verordnung tritt am Tage nach der Verkündung im Gesetz- 
und Verordnungsblatt für Berlin in Kraft.

Berlin, den 15. Dezember 2009

Der Senat von Berlin
Harald W o l f

Senator für Wirtschaft, Technologie und Frauen 
zugleich Bürgermeister

Verordnung
über die angemessene Verzinsung des betriebsnotwendigen Kapitals 

der Berliner Stadtreinigungsbetriebe (BSR) für das Jahr 2010
Vom 15. Dezember 2009



Gesetz- und Verordnungsblatt für Berlin      65. Jahrgang      Nr. 32      23. Dezember 2009842

Auf Grund des § 16 Absatz 5 und 8 des Berliner Betriebe-Geset-
zes vom 14. Juli 2006 (GVBl. S. 827), zuletzt geändert durch das 
Erste Gesetz zur Änderung des Berliner Betriebe-Gesetzes vom 
15. Dezember 2007 (GVBl. S. 602), wird verordnet:

§ 1
Zinssatz

Das betriebsnotwendige Kapital der Berliner Wasserbetriebe 
(BWB) ist, soweit verzinsbar, für das Jahr 2010 mit 7,58 vom Hun-
dert zu verzinsen.

§ 2
Inkrafttreten

Diese Verordnung tritt am Tage nach der Verkündung im Gesetz- 
und Verordnungsblatt für Berlin in Kraft.

Berlin, den 15. Dezember 2009

Der Senat von Berlin
Harald W o l f

Senator für Wirtschaft, Technologie und Frauen 
zugleich Bürgermeister

Verordnung
über die angemessene Verzinsung des betriebsnotwendigen Kapitals 

der Berliner Wasserbetriebe (BWB) für das Jahr 2010
Vom 15. Dezember 2009

Auf Grund des § 4 Absatz 2 Satz 1 und Absatz 7 Satz 2 des Geset-
zes zum Schutz gegen Fluglärm in der Fassung der Bekanntma-
chung vom 31. Oktober 2007 (BGBl. I S. 2550) wird verordnet:

§ 1
Aufhebung der Rechtsverordnung

Die Verordnung über die Festsetzung des Lärmschutzbereichs für 
den Verkehrsflughafen Berlin-Tempelhof vom 27. Mai 1997 (BGBl. I 
S. 1313) wird aufgehoben.

§ 2
Inkrafttreten

Diese Verordnung tritt am Tage nach der Verkündung im Gesetz- 
und Verordnungsblatt für Berlin in Kraft.

Berlin, den 15. Dezember 2009

Der Senat von Berlin

Harald W o l f
Bürgermeister

Katrin L o m p s c h e r
Senatorin für Gesundheit, 

Umwelt und Verbraucherschutz

Verordnung
zur Aufhebung der Verordnung über die Festsetzung des 

Lärmschutzbereichs für den Verkehrsflughafen Berlin-Tempelhof
Vom 15. Dezember 2009



Gesetz- und Verordnungsblatt für Berlin      65. Jahrgang      Nr. 32      23. Dezember 2009 843

Auf Grund des § 6 Nummer 1 des Gesetzes über den Einheitlichen 
Ansprechpartner für das Land Berlin vom 18. November 2009 
(GVBl. S. 674) wird verordnet:

§ 1
Anordnung des Verfahrens über den 

Einheitlichen Ansprechpartner für das Land Berlin

Folgende Verfahren können über den Einheitlichen Ansprechpart-
ner für das Land Berlin abgewickelt werden:
1. Verfahren nach § 5 Absatz 1 Satz 2 und 3 der Verordnung über 

Heizkostenabrechnung in der Fassung der Bekanntmachung 
vom 5. Oktober 2009 (BGBl. I S. 3250),

2. Verfahren nach den §§ 64a, 65 und 72 der Eichordnung vom 
12. August 1988 (BGBl. I S. 1657), die zuletzt durch Artikel 3 
§ 14 des Gesetzes vom 13. Dezember 2007 (BGBl. I S. 2930) 
geändert worden ist.

§ 2
Anordnung einer Entscheidungsfrist

(1) In folgenden Verfahren ist über den Antrag innerhalb von drei 
Monaten zu entscheiden:
1. Verfahren nach § 7 Absatz 1 und § 20 Absatz 1 des Sprengstoff-

gesetzes in der Fassung der Bekanntmachung vom 10. Septem-
ber 2002 (BGBl. I S. 3518), das zuletzt durch Artikel 4 des Ge-
setzes vom 11. August 2009 (BGBl. I S. 2723) geändert worden 
ist,

2. Verfahren nach § 65 und § 72 der Eichordnung.

(2) In folgenden Verfahren ist über den Antrag innerhalb von 
sechs Monaten zu entscheiden:
1. Verfahren nach § 18, § 21 Absatz 1, § 21a und § 35 Absatz 3 

Satz 2 des Waffengesetzes vom 11. Oktober 2002 (BGBl. I S. 
3970 (4592) (2003, 1957)), das zuletzt durch Artikel 3 Absatz 5 
des Gesetzes vom 17. Juli 2009 (BGBl. I S. 2062) geändert wor-
den ist,

2. Verfahren nach § 3 Absatz 2 und § 12 Absatz 4 und 5 der Allge-
meinen Waffengesetz-Verordnung vom 27. Oktober 2003 
(BGBl. I S. 2123), die zuletzt durch Artikel 3 Absatz 6 des Ge-
setzes vom 17. Juli 2009 (BGBl. I S. 2062) geändert worden ist,

3. Verfahren nach § 5 Absatz 1 Satz 2 und 3 der Verordnung über 
Heizkostenabrechnung.

(3) Für die Verfahren nach den Absätzen 1 und 2 gilt § 42a Absatz 2 
Satz 2 bis 4 des Verwaltungsverfahrensgesetzes entsprechend.

§ 3
Inkrafttreten

Diese Verordnung tritt am 28. Dezember 2009 in Kraft.

Berlin, den 15. Dezember 2009

Der Senat von Berlin

Harald W o l f

Bürgermeister 
zugleich Senator für Wirtschaft, 

Technologie und Frauen

Dr. Erhart K ö r t i n g

Senator für Inneres und Sport

Verordnung
über die Ausführung von Bundesrecht im Anwendungsbereich der 

Richtlinie 2006/123/EG (DLR-VBundR)
Vom 15. Dezember 2009



Gesetz- und Verordnungsblatt für Berlin      65. Jahrgang      Nr. 32      23. Dezember 2009844

Herausgeber:
Senatsverwaltung für Justiz,
Salzburger Straße 21–25, 10825 Berlin

Redaktion:
Salzburger Straße 21–25, 10825 Berlin, Telefon: 90 13 33 80, Telefax: 90 13 20 08
E-Mail: gabriele.bluemel@senjust.berlin.de
Homepage: www.berlin.de/senjust

Verlag und Vertrieb:
LexisNexis Deutschland GmbH, Feldstiege 100, 48161 Münster
Telefon: 025 33/93 00 907, Fax 025 33/93 00 908
E-Mail: service@lexisnexis.de
Internet: www.lexisnexis.de

Bezugspreis:
Vierteljährlich 17,40 € inkl. Versand und MwSt.
bei sechswöchiger Kündigungsfrist zum Quartalsende.
Laufender Bezug und Einzelhefte durch den Verlag.
Preis dieses Heftes 1,70 € zzgl. Versand
(Deutsche Bank München, Konto 222 02 75, BLZ 700 700 10)

Druck:
Druckhaus Tecklenborg, Siemensstraße 4, 48565 Steinfurt

LexisNexis Deutschland GmbH • Feldstiege 100 • 48161 Münster
Postvertriebsstück • 03227 • Entgelt bezahlt • Deutsche Post AG

Auf Grund des § 10 Absatz 1 des Baugesetzbuchs in der Fassung 
vom 23. September 2004 (BGBl. I S. 2414), zuletzt geändert durch 
Artikel 4 des Gesetzes vom 31. Juli 2009 (BGBl. I S. 2585), in Ver-
bindung mit § 6 Absatz 5 und mit § 11 Absatz 1 des Gesetzes zur 
Ausführung des Baugesetzbuchs vom 7. November 1999 (GVBl. 
S. 578), zuletzt geändert durch Gesetz vom 3. November 2005 
(GVBl. S. 692), wird verordnet:

§ 1
Der Bebauungsplan XX-240b-1 vom 9. August 2007 für das 

Grundstück Sagemühler Steig 19/Freester Weg im Bezirk Reini-
ckendorf, Ortsteil Heiligensee, wird festgesetzt. Er ändert teilweise 
den durch Verordnung über die Festsetzung des Bebauungsplans 
XX-240b im Bezirk Reinickendorf, Ortsteil Heiligensee, vom 
25. Juni 2002 (GVBl. S. 177) festgesetzten Bebauungsplan.

§ 2
Die Urschrift des Bebauungsplans kann beim Bezirksamt Reini-

ckendorf von Berlin, Abteilung Wirtschaft und Bauen, Fachbereich 
Vermessung, eine beglaubigte Abzeichnung des Bebauungsplans 
kann beim Bezirksamt Reinickendorf von Berlin, Abteilung Wirt-
schaft und Bauen, Fachbereich Stadt- und Regionalplanung, wäh-
rend der Dienststunden kostenfrei eingesehen werden.

§ 3
Auf die Vorschriften über

1. die Geltendmachung und die Herbeiführung der Fälligkeit etwa-
iger Entschädigungsansprüche (§ 44 Absatz 3 Satz 1 und 2 des 
Baugesetzbuchs) und

2. das Erlöschen von Entschädigungsansprüchen bei nicht fristge-
mäßer Geltendmachung (§ 44 Absatz 4 des Baugesetzbuchs)

wird hingewiesen.

§ 4
(1) Wer die Rechtswirksamkeit dieser Verordnung überprüfen las-

sen will, muss 

1. eine beachtliche Verletzung der Verfahrens- oder Formvor-
schriften, die in § 214 Absatz 1 Satz 1 Nummer 1 bis 3 und 
Absatz 2a Nummer 3 und 4 des Baugesetzbuchs bezeichnet 
sind, 

2. eine unter Berücksichtigung des § 214 Absatz 2 des Baugesetz-
buchs beachtliche Verletzung der Vorschriften über das Verhält-
nis des Bebauungsplans und des Flächennutzungsplans,

3. nach § 214 Absatz 3 Satz 2 des Baugesetzbuchs beachtliche 
Mängel des Abwägungsvorgangs,

4. eine Verletzung von Verfahrens- und Formvorschriften, die im 
Gesetz zur Ausführung des Baugesetzbuchs enthalten sind, 

in den Fällen der Nummern 1 bis 3 innerhalb eines Jahres, in den 
Fällen der Nummer 4 innerhalb von zwei Jahren seit der Verkün-
dung dieser Verordnung gegenüber dem Bezirksamt Reinickendorf 
von Berlin schriftlich geltend machen. Der Sachverhalt, der die 
Verletzung begründen soll, ist darzulegen. Nach Ablauf der in Satz 1 
genannten Fristen werden die in Nummer 1 bis 4 genannten Mängel 
gemäß § 215 Absatz 1 des Baugesetzbuchs und gemäß § 32 Absatz 
2 des Gesetzes zur Ausführung des Baugesetzbuchs unbeachtlich.

(2) Die Beschränkung des Absatzes 1 gilt nicht, wenn die für die 
Verkündung dieser Verordnung geltenden Vorschriften verletzt wor-
den sind.

§ 5
Diese Verordnung tritt am Tage nach der Verkündung im Gesetz- 

und Verordnungsblatt für Berlin in Kraft.

Berlin, den 3. November 2009

Bezirksamt Reinickendorf von Berlin

Frank B a l z e r

Bezirksbürgermeister

Martin L a m b e r t

Bezirksstadtrat für 
Wirtschaft und Bauen

Verordnung
über die Festsetzung des Bebauungsplans XX-240b-1 

im Bezirk Reinickendorf
Vom 3. November 2009


